mudharabah berubah menjadi sesuatu yang diharamkan ketika ia pada tataran

empirik-riil tetap melingkarkan kekayaan pada orang-orang tertentu saja dan jelas

diharamkan oleh Al-Quran, sehingga daya tawar masyarakat luas menjadi sangat

lemah. Pengharaman bisa didasarkan pada pendapat Imam Thawus (w. 106H/

724M), hasan Al-Basri (w.110H/ 728M) dan Ibn Hazm (w.450H), yang

mengharamkan mudharabah (muzara’ah dan mukhabarah) pada tanah pertanian.

Tanah merupakan alat produksi yang cukup vital pada masyarakat agraris,

sehingga tidak diperkenankan perolehan nilai tambah kecuali melalui pengolahan